
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

cumprimento ao cronograma determinado pela Diretoria Técnica 
e Operacional, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes do complexo Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Deninson Henrique Monteiro Maia AG. FISC. TRÂNSITO 606.478.332-04 57200271 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2555/2018-DAF/CGP, DE 07/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/348744;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém 
para Brasília/DF de 13 à 16/08/2018, a fi m de participar de reuniões 
e da abertura solene do 62º Encontro Nacional de DETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Walmero Jesus Costa AG. FISC. TRÂNSITO 712.000.702-59 57226865 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2556/2018-DAF/CGP, DE 07/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/346803;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Santarém nos dias 12 e 13/08/2018, a 
fi m de acompanhar as atividades na CIRETRAN e do Posto Estação 
Cidadania no referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Giselle Sanjad Maues COORDENADOR 796.736.352-34 57193705 /7

José da Silva Monteiro Júnior ASSIST. 
TRÂNSITO 734.879.372-04 55588502 /1

Tatiane do Socorro Ferreira Santa 
Brigida ASSESSOR.4 516.401.472-68 57232031 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2557/2018-DAF/CGP, DE 07/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/346914;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Paragominas 09 à 21/08/2018, a fi m de 
acompanhar a equipe de fi scalização na Operação Lei Seca – OLS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nilberto da Silva Lobo MILITAR 396.419.452-20 5196027 /1

Mauro Antonio Freitas Moraes MILITAR 575.143.052-20 5756634 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2558/2018-DAF/CGP, DE 07/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/334359;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os Municípios de: Capanema nos dias 06 e 07/08; 
Bragança de 08 à 10/08; Salinópolis de 11/08 à 14/08 e São 
Miguel do Guamá/Belém de 15 à 21/08/2018, a fi m de realizarem 
levantamento dos veículos que encontram-se nos pátios das 
CIRETRANS e demais providências necessárias.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jocenilson da Silva Gonçalves MOTORISTA 395.564.412-04 57196022 /1
Murilo Avanir da Silva França ASSIST. TRÂNSITO 626.119.762-87 57191860 /1

Márcio Pinto Coelho VISTORIADOR 423.309.632-20 57201346 /1

Luciano Lima da Cunha AUX. OPERAC.
TRÂNSITO 599.798.792-20 57195471 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2560/2018-DAF/CGP, DE 07/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/295261;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal de 16/08 à 14/09/2018, a 
fi m de realizar serviço de atendimento na área de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Fábio Júnior Pereira Penha ASSIST. TRÂNSITO 708.302.072-87 55589137 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 353151
PORTARIA Nº 2581/2018-DAF/CGP, DE 08/08/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/350832;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas (02) diárias à servidora abaixo 
especifi cada, referente a complementação do deslocamento de 
Belém para o município de Breves nos dias 17 e 18/08/2018, 
a fi m de realizar visitas técnicas para aquisição de terreno para 
construção de CIRETRAN tipo A.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Emily Valéria Lobato Mendes ANALISTA 
TRÂNSITO 583.946.992-00 80845226 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2621/2018-DAF/CGP, DE 10/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/348184;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Canaã dos Carajás de 03 à 05/09; 
Parauapebas de 06 à 09/09; Curionópolis de 10 à 12/09 e 
Eldorado dos Carajás/Belém de 13 à 15/09/2018, a fi m de realizar o 
Inventário Imobiliário Anual, nas CIRETRANS localizadas nos referidos 
municípios, bem como treinamento de procedimentos de rotina do 
SISPATWEB – Sistema De Patrimônio Do Goveno Do Estado.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Elivaldo da Silva Rodrigues AUX. OP. 
TRÂNSITO 511.833.232-04 57195880/1

Denise Lúcia Lopes Dinelli ASG 094.547.642-68 3263916/1
Wilson Waldemir Campos dos Passos Motorista 121.111.632-87 6120008/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2636/2018-DAF/CGP, DE 13/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
nº 2018/358105, anexo ao Processo nº 2018/325958;
R E S O L V E :
RETIFICAR, na PORTARIA Nº 2423/2018-DAF/CGP, de 
20/07/2018, que autorizou a concessão de suprimento de 
fundos à servidora LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, CPF nº 
613.928.632-87, Matrícula nº 57193076/1, publicada no DOE nº 
33.672, de 03.08.2018.
Onde se lê : Para aplicação: No período de 30/07 à 04/08/2018.
Leia-se : Para aplicação: No período de 30/07 à 07/08/2018.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2642/2018-DAF/CGP, DE 13/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/353399;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Tomé Açú no período de 03 à 06/09/2018, 
a fi m de proceder visita técnica, referente à Concorrência Pública 
nº12/2018 para apresentação de Projeto de Sinalização Viária no 
referido mucicípio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimundo Euclides de Carvalho TÉCNICO 086.757.592-15 3262219 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito ASSIST. 
TRÂNSITO 595.289.902-15 80845570 /1

Bruno Costa dos Santos MOTORISTA 622.434.032-34 57227468 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2651/2018-DAF/CGP, DE 13/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/322188;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Igarapé Açu no período de 20/08 à 
18/09/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda na área de 
habilitação na CIRETRAN do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carmem Ariadne Cavalcanti dos 

Santos AUX. DE TRÂNSITO 792.274.652-00 57198699 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2654/2018-DAF/CGP, DE 13/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/359353;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Vigia no período de 24/08 à 22/09/2018, 
a fi m de atender a demanda no setor de vistoria e colocar lacres.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cássia Ribeiro Borges vsittoriadora 060.320.986-64 57211536/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2658/2018-DAF/CGP, DE 14/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/346316;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Marituba no período de 20/08 à 14/09/2018, a 
fi m de acompanhar a equipe de agentes de fi scalização de trânsito, 
para apoio administrativo, realizando as atividades correlatas a sua 
área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Alice Alves da Costa Adm 184.366.922-68 3268217/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2660/2018-DAF/CGP, DE 13/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/351091;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Itaituba para o município de Trairão no período de 15/08 à 


